731 Major verò probatur: ideò solùm qui evidentè cognoscit nostra Mysteria esse credibilia, potest tamen etiam juxta doctrinam Adversariorum, ea quantum ad prædicata specialia credere; quia evidentia credibilitatis est evidentia rationis non specialis, sed communis omnibus Mysterijs: Ergo similiter, qui cognoscit evidentè Veritates nostræ Fidei, non quoad rationes ipsis proprias, sed tantum quoad rationem illis omnibus communem, potest eas, quantum ad prædicata ipsis specialia credere. Sicut in humanis licet aliquis evidentem habeat cognitionem de aliqua re, secundum rationem communem & genericam, puta quoad rationem corporis, vel animalis: potest tamen adhuc habere fidem humanam circa prædicata ipsis specialia, & credere alteri homini dicenti, quod res illa sit Leo, vel Homo, vel Petrus, aut Ioannes. Hucusque ille.

732 In hoc argumento probativo, miror quod dicat iste Author, Veritates nostræ Fidei non cognosci quoad rationes proprias & speciales, ex eo quod cognoscantur ex vi medijs communis, v.g. divinæ attestatiõnis. Et quod ponat exemplum in credibilitate Mysteriorum comparata cum Fide Veritatis eorum; & in humanis, in ratione corporis vel animalis. Hæc enim doctrina confundit rationem communem medijs cognoscendi, cum ratione cognita. Incarnatio enim assentita ex attestatiõne Dei, non est Veritas communis, (sicut credibilitas Mysteriorum, aut animalitas, vel corporeitas) sed specialissima; licet sit assentita ob rationem formalem communem & vim illativam communem.

Adde

Adde, quod non est assensus præcisè ob vim communem attestacionis divinæ, sed ob ipsam ut particularizatam & applicatam, & attestantè Incarnationem specialitèr præ alio mundo, ut statim dicemus.

733 Si dicas: Probationem non negare cognitionem de Veritate particulari, sed negare evidentiam de Veritate particulari, eo quod medium sit commune. Sed contra: quia ego dico, quod Author evidentiam talis veritatis negat (licet non cognitionem) sed non probat: imò supponit quod debebat probare.

734 Hinc ex præjacto fundamento idem Author respondet ad argumentum Advertariorum, quod tale est: evidenter noscens aliquam Veritatem, non potest eam simul obscure credere; sed qui evidenter noscit Deum esse summè veracem, & revelare Incarnationem evidenter noscit istam, (non enim est obscurum, sed evidens, id cujus revelatio divina est evidens). Respondet inquam, distinguendo majorem, (verba sunt ipsius): qui evidenter cognoscit aliquam veritatem, tam in medio ipsi intrinseco & proprio, quam in communi & extrinseco, non potest simul eam credere, concedo.

735 Qui evidenter cognoscit veritatem aliquam præcisè in medio ei extrinseco & communi subdistinguo: non potest eam credere quoad rationem communem, sive quoad connexionem quam habet cum tali medio, concedo majorem: quoad rationem specialem, sive quoad connexionem, quam habet cum alio medio sibi intrinseco, & proprio in quo non videtur; nego majorem. Similiter distinguo minorem: qui evidenter cognoscit Deum esse summè veracem, eumque veritatem aliquam revelare, evidenter eam cognoscit in medio intrinseco & proprio tali veritati, nego minorem: in medio illi extrinseco, & communi, concedo minorem; & eodem modo distinguo consequens; ergo non potest veritatem illam credere quoad rationem ei com-

munem, siue quoad connexionem quam habet cum medio extrinseco in quo cognoscitur, concedo: quoad rationem specialem, siue quantum ad connexionem quam habet, cum medio intrinseco in quo non cognoscitur, nego.

736 Explicatur distinctio: Duplex est medium connexionem habens cum veritate nostræ Fidei. V. g. cum Humanitate Christi: vnum ei extrinsecum & commune cum alijs Veritatibus ad Fidem pertinentibus, nempe divina revelatio, & aliud ei intrinsecum, & proprium nimirum rationalitas, vel risibilitas Christi: licet autem qui evidenter cognoscit, Deum esse summè veracem, cumque revelare, quod Christus sit homo, & in quo sensu veritatem illam revelet, evidenter eo ipso cognoscat talem veritatem in medio ipsi extrinseco & communi, nempe in testimonio, quod Deus dat de illa, subindèque non possit veritatem illà credere, consideratam secundum quod continetur in divina revelatione; non tamen propterea eandem Veritatem siue Humanitatem Christi cognoscit evidenter in medio ipsi intrinseco & proprio, nempe in rationalitate, vel risibilitate; atque idèd potest eam credere, ut contentam in illo. Hucusque prædictus Doctor,

737 Ex eadem doctrina docet conclusionem hujus syllogismi: quidquid Deus revelat, verum & infallibile est. Atqui Deus revelat Incarnationem. Ergo vera & infallibilis est: esse quidem evidentem secundum rationem communem, & rationem medijs communis, & extrinseci; secùs secundum rationem particulare, & ex motivo particulari, atque intrinseco. ¶ Sed quam difficilis sit hæc solutio, & quantum deviet à scopo veritatis dicere quod Incarnatio ipsa ipsa, ut expressè Incarnatio est, sit evidens via & motivo evidenti divinæ reificationis; & tamen absolutè non sit evidens, sed obscura (eo quod præter vnum motivum evidentiæ de ipsa ut ipsa, non habeat simul aliud motivum evidens, quasi

si ad evidentiam absolutam necesse fuerit omnia moti-  
va evidentia debere concurrere, & non sufficeret vnum)  
Articulo sequenti constabit.

ARTICVLVS III. & S. I.

*CUM EVIDENTIA DICTI DEI PER MODVM  
connexi, non est compatibilis Fides  
obscura.*

738 **A**SSERO 1. Prædicta doctrina, nec est utilis  
pro Fide stricta Angeli superioris, vel illo-  
rum cui facta est attestatio divina; nec est vera, dum  
negat evidentiam specialem Myserio attestato, lo-  
quendo de evidentia quoad an est, nisi quæstio fiat de  
nomine.

739 **P**rima pars probatur: Quia illa Fides, & af-  
fensus creditivus de Incarnatione vti tali, assensus per  
motivum commune attestationis, non potest esse libera,  
nec ex pia affectione, nec meritoria: ergo pro intento  
est inutilis. Antecedens probat. 1. Quia quotiescumque  
intellectus ita convincitur de aliqua veritate quoad an  
est, vt necessitetur asserere de illa quod est, & quod ali-  
ter se habere non possit; non libere, sed necessario af-  
sentitur. Atqui dum evidentè videt Deum sibi loqui  
Incarnationem, & quod impossibile sit quod non sit  
verum quidquid Deus loquitur, ex principijs his  
evidentijs sibi, licet extrinsecis & communibus, ita  
convincitur ad assensum Incarnationis, vt videat quod  
illa veritas aliter se habere non possit. Ergo talis assen-  
sus nec est liber, nec ex pia affectione, nec meritorius,  
sed omnino inutilis pro intento.

740 **S**ecundo probatur: vel Angelus positus illis  
evidentijs de attestatione & connexionem, habet in sua  
manu discredere Incarnationem, vel non? Si non. Ergo  
ita manet convictus vt impossibile sit negare illam, &c

habemus inuentum. Si potest: ergo Angelus in hoc syllogismo, (formali vel virtuali) ex præmissis evidentibus: *Quidquid Deus dicit, necessario est verum. Atqui dicit Incarnationem. Ergo non potest non esse vera*, potest dissentiri conclusioni, assentis evidentibus præmissis: quod esset negare totam vim syllogisticam.

741 Si respondeas distinguendo, & dicendo quod Angelus convincitur ita ut non possit negare Incarnationem ex ratione communi, secus ex particulari. Contra, & relinquamus quicquid metaphysicas. Responde mihi: Angelus admissis præmissis potest adhuc absolutè negare Incarnationis Articulum, & diceret *Dissentior Incarnationi*: vel non potest absolutè? Si absolutè potest, (ex quocumque motivo neget) negauit vim syllogisticam, Si absolutè non potest: ergo quia absolutè manet convictus, licet convictio faciat attentio solo vno motivo communi & generali.

742 Exercitium enim creditionis non debet esse sic: *Credo Incarnationem dari ob rationem particularem, quia Deus dixit*: Sed absolutè & sine addito sic: *Credo Verbum verè Incarnatum, sive: Credo Incarnationem expressè ut talem, & credo illam, quia Deus mihi illam dixit*. Vel ergo Angelus potest dicere absolutè, & sine addito: *Discredo illam ut expressè talem, non obstante, quod Deus mihi illam dixerit, & nequeat falsum dicere*. Vel non potest? Si non: ergo quia assentis in vi evidentie præmissis, manet etiam de Veritate Incarnationis convictus. Si potest: ergo concessis præmissis, potest consequenter negare.

743 Obijcies: Diabolus ex Scriptura fuit mendax à principio, & in Veritate non stetit. Id est non assensit cum firmitate: ergo non fuit convictus. Respond. I. Dici non stetit in Veritate, quia admisit errores practicos, & in opere; non autem quia dissentius fue-

rit attestatis à Deo ipsi. Resp. 2. Attendisse solum ad dictum Dei per modum dicti, & non per modum concepti. *Ut diximus supra à num. 719.*

744 *Affero 2. Talis assensus necessario est evidens quoad ad est. Pro 1. probatione nota: Quod ea que sunt evidentia solum secundum rationem communem, (quia motivum representatum in vna propositione est commune) si advenit alia propositio specialis particularizans illam rationem communem ad rem specialem, necessario sit vera talis res particularis. Pone exemplum. Si in mundo non daretur animal nisi homo, sensatio evidenter visa, quæ solum probat animal secundum rationem communem, si conjugatur cum alia notitia evidenti, licet extranea, de eo quod non datur in mundo animal nisi homo, hic syllogismus esset evidens: *Quod sentit, necessario est animal. Atqui non datur in mundo aliud animal nisi homo. Ergo illud sentiens est homo.**

745 Similiter, si in spatijs imaginarijs ponatur Petrus: ibi video dari quoddam ens. Atqui non datur aliud nisi Petrus. Ergo ex conceptu entis per carèntiam aliorum particularizato, evidenter inferatur Petrus. Ecce ex ratione cõmuni adjuncta per aliã particularizantẽ, licet extraneã *vt evidenter inferatur res particularis.* Sicut homo expressè *vt homo* inferatur evidenter ex intellectu per conversionem ad phantasmata tanquam ex medio speciali suo; quia licet intellectio sit medium commune pro omni intellectivo, à tali conversione, (aliàs materialitèr se habente) particularizatur ad vim specialem illativam hominis *vt talis.* Ergo licet medium revelationis sit commune pro quacunque re revelabili, si addatur particulare per quod revelatio sit de Incarnatione *vt tali,* (nempe dictum divinum speciale de illa,) ex tali complexo *vt tali,* inferatur particularitèr, & evidenter Incarnatio.

746 Confirmatur, & suppono aliud esse quod  
res

res illata in particularis, & expressata ut talis (licet medium quoad vim formalem sit commune) & aliud quod res expressata ut talis, sit formalitas communis. Quando Incarnatio ut talis expressè deducitur ex divina attestazione, non inferatur formalitas communis, sed particularis ut talis, licet inferatur ex ratione formali communi. Undè licet vis formalis illativa ut sic, esset solum illativa formalitatis communis, adhuc inferret particularem ut talem, si addatur illi aliquid modificans, & determinans talem vim communem, etiam si id quod additur, se haberet aliàs materialitèr, & ut quodlibet ens.

747 Sic ex productione gratiæ regeneratiuæ per Sacramentum, solum poterat inferri formalitèr ex tali vi instrumentum Sacramentale gratiæ regeneratiuæ; non autem inferri poterat quod esset aqua, cum hæc se habeat materialitèr, & ut quodlibet ens. Attamen si addatur, quod Baptismus de facto, non est institutus in alio ente, sed in aqua; ex tali productione gratiæ per Sacramentum, & ex tali institutione in alio ente, evidenter inferatur, quod productio sit ab aqua. Ergo similiter si illi medio generali: *Quidquid Deus dicat verum est (quodcumque sit)* addatur tanquam modificans, quod dixerit peculiaritèr Incarnationè; evidenter inferatur, quod vera & innegabilis sit Incarnatio.

748 Insuper 2. fulcitur assertio: Tùm quia non est facile reperire, ejus Virtutis mentis sit iste assensus, nisi sit evidens & scientificus, quia non est Fidei cum non sit liber. Non Theologiæ, cùm non fundetur in principio obscuro, sed in evidèntibus: ergo est scièntiæ ex motivo dicti Dei illatæ. Quin obicit, quod medium sit extrinsecum. Tùm quia creaturæ, etiam sunt Deo mediū extrinsecum ut dicunt vim illativam. Quia licet sint intrinsecum secundum esse virtuale, aut eminentiale, (& est responsio adversariorum,) sed vis non inest ipsis, nisi ut formalitèr sunt extra Deum actu, & extrinsecæ illi.

Tùm

Tùm quia medium intrinsecum solum requiritur pro evidẽtia de re quoad quid sit, sive quã essentiã habeat V.g. calor ad cognoscendum ignem secundum vim propriam ignitivã penetratam, nõ verò ad, an sit. Tùm quia ex visione Dei visa, evidenter inferretur Deus, & tamẽ est extrinseca ei. Tùm denique, quia cognoscere rẽ per causam, &c. non est de causa vti sic, sed de causa Veritatis, sive assensibilitatis, pro qua tam extrinseca quam intrinseca sufficit.

749 Obijcies, ex D. Thom. hic quæst 5. artic. 2. in corpore, dicente: *Si aliquis Propheta prænunciar et in Sermone Domini aliquid futurum, & adhiberet signum, mortuum suscitando; ex hoc signo convinceretur intellectus videns, ut cognosceret manifestè, hoc dici à Deo, qui non mentitur: licet illud futurum quod prædicatur, in se evidens non esset, undè per hoc ratio Fidei non tolleretur.* Ergo Fides comparabilis est cum manifesto dicto Dei, id est cum evidẽtia in attestante. Resp. cum Ioanne à Sãcto Thoma, negando suppositum consequentis, nempe quod ibi sermo sit de evidẽtia in attestante, sed solum est sermo de evidẽtia morali, de eo quod tale Mysterium sit dictum à Deo, fundata in evidẽtia credibilitatis. Quod probò ego, ponderando verba D. Thomæ. Ex signo enim suscitationis mortui convincitur intellectus vti cognoscit manifestè Mysterium dici à Deo. Ergo ly *dici à Deo, sive attestatio*, non videtur in se ipso, sed discucritur ex tali signo, faciente metaphysicè evidens quod tale Mysterium dictum esse à Deo sit credibile, & faciente moralitè evidens, quod exercitè sit dictum à Deo, juxta dicta supra à num. 462.

s. II.

SOLVITIO ARGUMENTI NUMERI 730. VBI AN sit possibilis Fides de objecto secundario, viso jam primario.

750 Restat respondere in forma ad rationem Ad-  
ver-

veritatorum adductam *num. 730*: Concedēdo majorem; nempe: quod quando veritas Fidei solum concipitur evidenter secundum rationem communem, adhuc possit credi secundum particularem. V g. si Vivens videtur solum *vt animal*, potest credi *vt rationale*, quia animalitas est formalitas independens ex proprijs meritis à rationali, sicut & credibilitas à veritate. Nego tamen minorem, nempe, quod assensus Incarnationis ex motivo divinæ attestationis sit assensus veritatis aut formalitatis communis. Non enim est nisi assensus expressivus, & assensivus veritatis particularis *vt talis*, & *vt diversæ à qualibet alia*, licet assensivæ ex titulo & vi, & motivo formalissimo communi (licet particularizato) divinæ attestationis. Et sic neganda etiam est consequentia. Non enim confundenda est veritas assentita cum titulo formalissimo assentiendi, *vt facit argumentum.*

75<sup>1</sup> Ex quibus patet. 1. malè applicari exempla credibilitatis, corporeitatis, & animalitatis ad intentum præsens. Patet etiam 2. non benè solvi *num. 734.* argumenta nostra per applicationem prædictæ doctrinæ. Patet etiam 3. quod quando res probari potest duplici medio evidenter cognito; *vno extrinseco*, alio *intrinseco*: per quodcumque istorum res convincenter & innegabiliter inferatur; evidenter saltem, quoad an est, inferatur. Licet enim connectio mediij intrinseci evidētis, convincat de re illata aliquid specialius & magis intrinsecum de natura rei illatæ, *vt ex calore vis ignitiva*, ex medio autem extrinseco particularizato evidēti res illata, superficialiter solum, expressè tamen inferatur, sicut ex externa figura homo; evidētia stricta quoad an est, adhuc sufficienter salvatur. Plura enim sunt nobis evidētia solum superficialiter, *vt homo per externam figuram*, & *color viridis*, & similia, quorum sicut & aliarum qualitatū, notitiam quidditativam nemo nostrum habet, sed solum evidētiā superficialem.

752 Sequitur 4. Quod in his in quibus Dæmones habuerunt in via evidentiâ in attestante cum in consideratione, & crediderunt dicto Dei per modum dicti, habuerunt piâ affectionem. Si in alijs non crediderunt, potuerunt illam habere. Si autem consideraverunt dictum Dei per modum connexi, non potuerunt non assentiri Fide lata; quin piâ affectio requireretur.

753 In his autem, quæ post casum credunt sine evidentiâ in attestante, & cum sola attestazione obscura Sacræ Scripturæ, & miraculorum in ipsius confirmationem factorum, solum credunt Fide naturali stricta convicti, & coacti ab evidentiâ solum morali signorum, quatenus incredibile omnino est, quod Deus tor permississet signa fieri in horum confirmationem, (si vera non essent, & verè attestata à Deo): sicut diximus de evidentiâ morali existentiz Romæ, supra à num. 522.

754 In fine quæres: an in eo qui vidit objectum primarium specificativum Fidei, sit possibilis creditio de objecto secundario? Id est: Beati vident primam veritatem & divinam auctoritatem, quæ est objectum primariû Fidei. Quæritur: an repugnet per locû intrinsicum, quod si cõstet illis Ecclesiæ revelatio obscura de alio Mysterio non viso, v.g. de Baptismo, possint illum credere Fide divina obscura? Cõmuniter negant Thomist. Affirmant Recentiores. Primo: quia adhuc esset talis assensus de re non visa, sed assentita propter dictum Dei. Undè non sequeretur Mysterium esse clarum & obscurum respectu ejusdem subjecti. Secundo: quia etiam si divina auctoritas esset visa, adhuc totum objectum materiale & formale illius creditionis, prope pertinet ad illam, maneret obscurum. De objecto materiali scilicet Baptismo, per se patet. De formali prob. Quia divina auctoritas solum est formale prope dicens, sive ut modificatur attestazione quæ est obscura, quo pacto non est visa.

Ter.

755 Tertio probatur: quia Divus Thomas *hic* *quæst. 173. artic. 3.* docet, quod Divus Paulus post rap-  
tum conseruavit Fidem: Ergo, saltem debuit esse pro  
alijs Mysterijs non visis, quæ sunt objectum secunda-  
rium Fidei; cum apud vos non potuerit pro primario.  
¶ Huic argumento fortè respondebunt Thomistæ in  
Paulo mansisse Fidem de objectis secundarijs; quia  
etiam mansit de primario, quia species impressa de  
visis in Deo ab ipso, à qua excitaretur euidentiâ, non  
remanuit; quædam autem Luminis Gloriæ refulgen-  
tia, & species visionis creatæ præteritæ remansit; quæ  
tamen Deum in se non representabat clarè, cum non  
formasset verbum mentis creatum (sed ipsa diuina ef-  
fensia, quæ jam cessauit esse uita, verbum mentis fuis-  
set.) Sed hæc solutio, nescio an satis soluat difficulta-  
tem Fidei in Divo Paulo, qui cum testetur & recorde-  
tur se uidisse Arcana uerba, uidetur conseruare memo-  
riam euidentiem Arcanorum uisorum, saltem quoad an-  
est. Si autem idèò instructus fuit in illis à Deo, teste  
Divo Thoma, quia futurus erat eorum Doctor in tota  
Ecclesia, non uidebatur conueniens memoriæ eorum  
amissio; & idèò quantum ad hoc tenenda est doctrina  
à nobis data, *num. 689.* de inexcitatione specierum in  
occasione in qua exerciturus erat credentes.

756 Idèò aliter Cajetanus (citatus à Ioanne à  
Sancto Thoma *hic disputat. 2. artic. 1. numer. 23.*) in  
Commentario Dui Thomæ admittit Fidem circa alia  
Myteria non uisa. ¶ Ioannes autem à Sancto Thoma  
*num. 24.* docet, doctrinam illam de objecto primario  
impediente Fidem de secundarijs, solum esse intelli-  
gendam, quando objectum primarium uidetur forma-  
litèr, & non quando solum materialitèr: id est quando  
uidetur, & penetratur quatenùs continens objecta se-  
cundaria. Quod quidem est dicere, quod cum euidentiâ  
secundariorum in medio continente illa, non compati-  
tur simul Fides obscura de secundarijs.

Idem

757 Idem docet de Spe gloriæ corporis in possidente per visionem Beatam Deum objectum primariū Spei: si tamē non possideat, nec fruatur illo ut continēte causā infallibilē gloriæ corporis, secūs si ut talē. Sed re vera, si hoc solum velint Thomistę, Recentiores non erunt ipsis contrarij, nec nos; qui hic solum intendimus, quod cum evidētia & possessione objecti primarij secundum se, compatibilis sit Fides aut Spes de secundarijs, nitentes motivo formali talium Virtutum. Non autem, quando evidētia aut possessio est de objecto primario ut jam continēte secundarium, vel in re vel in causa infallibili & connexa, ut contigit modo in Spe glorię Corporis.

758 Ex quibus sequitur, quod licet de facto in Beatis non detur habitus Fidei, nec actus obscurus, id non provenit ex aliqua repugnantia cum tali statu per locum intrinsecum, nec ex eo quod repugnet Fides objecti secundarij, cum visione primarij; sed provenit solum, vel ex eo quod futura, quę Beati non noscunt in verbo, noscunt per evidētiam in attestante, valdē diversam à Fide stricta & obscura, ut probatum est, vel ex eo quod Deus propter majorem decentiam talis status, utpote perfectissimi immitat Beatis extra verbum species impressas illorum futurorum, quę vult Deus ut ipsi de novo cognoscant.

#### ARTICVLVS IV.

AN CVM EVIDENTIA REI SIT COMPATIBILIS FIDES LATA DE IPSA.

759 **D**ifficultas est: an dum adest jam evidētia de aliqua re, possit quis assentiri de novo tali rei Fide saltim lata; nempe quia alius dicit? Sententia negans prob. 1. Quia ad ea quę quis possidet

non

non datur connatus aut motus; ut patet in lapide existente jam in centro, & in voluntate possidente aliquid bonum. Veritas autem per evidentiam jam possidetur perfectè ab intellectu. Ergo repugnat Fides, cum se habeat sicut motus ad rem, & tanquam assumens attestatiōnem ut medium ad acquirendam veritatem. Negavimus majorem in *Tome de Incarnatione*: quando res potest per multos titulos, aut media haberi, & cum majori perfectione extensiva. Sic qui corpore & voo pede est intra Ecclesiam, alterum movet ad illam. Christus, qui in Cruce erat jam in possessione circumstantiarum Incarnationis, per meritum mortis sue erat in motu ad illas. Angelus possidens Deum cognitione matutina, per vespertinam in creaturis iterum hoc novo medio & titulo, asseverabat veritatem existentie Dei. Idem constat in voluntate, quæ licet per unam virtutem possideat, & afficiatur circa objectum, alio motivo, (& sæpè inferiori, sicut inferior est Fides evidentiā) tendit ad illud novo titulo.

760 Nec obest 1. Quod voluntas in novo illo titulo acquirit novum bonum, quia melius est habere duplici titulo. Intellectus autem per nova motiva, non acquirit novum verum: ergo est disparitas. Nego enim antec. quia etiam acquirit nō novum verum, bene verò novam rationem assentiendi. Sicut voluntas per novam Virtutem, solum acquirit sibi novum bonum ut novam rationem amandi. Dixi *sibi*: Nam actui acquirit novam rationem boni specificativam ipsius. Sed hanc intellectus etiam acquirit suo actui.

761 Nec obest 2. Differentia objecti formalis intellectus à voluntate. Voluntas enim per novas Virtutes ponit nova motiva, sed non nova media acquirendi, quod jam habebat. Intellectus autem divina Authoritate revelante videretur in eo tunc, tanquam medio ad assequendam veritatem Mysterij revelati, jam modo altiori possessam. Atqui hoc repugnat, estque omni-

hinc impertinens; ergo. Confirmatur: quia non alia ratione, etiam si in voluntate detur duplex gaudium de eodem bono possessio, implicat simul dari de eo gaudium, & desiderium: ergo neque in intellectu potest dari possessio alicujus veritatis, & simul motus & conatus applicans novum medium, ut allequatur illam.

762 Hæc instantia est Cardinal. de Lugo, & satis ingeniosa pro sententia ista. Sed respondetur: magnam esse diversitatem inter possessionem physicam rei, & physicam acquisitionem ejusdem rei jam possessæ, & modo quo possessa est, comparatas cum possessione & acquisitione intentionalibus per diversos titulos vel motiva, non oppositè, sed disparate se habentia. Licet ergo concedamus in illis implicantiã possessionis physice cum nova acquisitione physica, secus in istis; quia illæ non se habent disparate sed oppositè, atque implicantiã involventes. Si enim res physicè possessa est, possessio nova repugnat; quia supponeret, & non supponeret illam. At possessiones purè intentionales, cum earum novitas & diversitas non fundetur in novo esse, sed in novo motivo & novo titulo distincto, verificata novitate quantum ad hoc, verificatur nova possessio formalis, & potuit respectu istius verificari antea novus conatus formalis; licet non objectivus.

763 Dixi 1. quando sunt purè intentionales, quia aliquando tendentiæ istæ saltim efficaces, involvunt multum de physicis, & hauriunt repugnantiam ipsam objectorum suorum; sicut contingit in assensu & dissensu, amore & odio, gaudio & desiderio efficacibus, propter essentialem præsuppositionem præsentis & absentis. ¶ Dixi secundo: Nova possessio & conatus formalis, non verò objectivus: Quia in objecto cognitio & expressio, solum reperitur, quod eadem veritas per unum actum visa, sit à novo actu per aliud motivum assentientis: Assentior hanc veritatem, quia Datus mihi testis

*ficatur illam.* Qui quidem actus non dicitur: *Acquirere, vel tendo ad acquirendam hanc veritatem*, sed solum dicitur: *Verum est hoc propter dictum Dei attestantis.* In quo objecto nihil reperitur de acquisitione, aut de via ad acquisitionem, sed solum reperitur eadē veritas iterum assentientia propter novum motivum disparatum, nempe dictum Dei.

764 Hinc ad argumentum respondetur, distinguendo secundam partem majoris. Intellectus videtur divina Authoritate ut medio, ad assequendam Veritatem jam possessam: ut medio, inquam, assequendi objectivè, nego. Quia nihil apparet de assecutione in objecto: formalitè, & distinguo. Assequendi assecutione formalitè, nego. Assecutione formalitè cum addito, nempe ex novo motivo, concedo majorem. Quia datur nova assentio propter dictum Dei. Et nego minorem, & consequentiam. Ad confirmationem concessio antecedenti, nego consequentem. Quia gaudium & desiderium importat reputantiam objectivam presentis & absentis: assensus ortus Solis propter radios, & assensus ortus Solis propter alterius attestacionem, solum important disparitatem motivorum objectivam, non autem objectivam oppositionem. Quam disparitatem de objectivo, & formalitè nota valde; quia aliter facile equivocaberis.

765 Prædictam doctrinam nostram confirmat exemplū cognitionis de Deo, Maturing in se ipso, & Visionis ipsius in creaturis. Insuper in Christo visio Beata de Deo in se & scientia infusa de ipso in creaturis, dirigens amorem meritorium. Item scientia infusa & acquisita in Christo; quia ista, post Deum evidenter notum per infusam, iterum eandem veritatem noscebat ex creaturis, assumendo eas ut medium ad assentiendam illam ex novo motivo. Non dico *ad acquirendam*, sed *ad assentiendam*.

766 Respondet Lugo, negando assummi creaturas

ut medium, (licet divina Auctoritas ex nu. 761. illum -  
meretur ut medium) ad veritatem existentie Dei; quia  
licet Christus per scientiam acquisitam cognosceret  
vnum in alio, nempe in creaturis Deum, utpotè effecti-  
bus ipsius, sed non vnum ex alio, nec Deum ex creaturis,  
ita ut novo actu assentiretur existentie Dei, eo quod as-  
senserat creaturis. In præmissis ergo cognoscebat Chri-  
stus objectum conclusionis, & in medio connexo termi-  
num connexionis. In illis loquimur, sed non ex illis.

767 Hoc pacto habens evidentiam superiorem veritatis  
Baptismi, & accipiens à Deo revelationem de eodè Bap-  
tismo cum evidentia in attestante de eo quod Deus sit,  
qui cum ipso de Baptismo loquitur, formare posse hoc  
iudicium evidens: *Deus summe verax & necessita-  
tus ad non loquendum nisi verum, loquitur mecum  
veritatem infallibilem Baptismi.* Non autem posset  
formare illud aliud iudicium: *Assentior veritati Bap-  
tismi, quia Deus illam loquitur mihi.* Differunt enim  
ista iudicia, quia secundum assentitur non in dicto, sed  
ex dicto ut medio. Primum autè, in dicto ita ut respectu  
divine locutionis infallibilis, sit iudicium & assentiatue  
eam; respectu tamen Baptismi locuti solum sit appre-  
hensio certa & evidens, vel ad summum simplex intui-  
tus evidens in medio attestantibus, non autem iudicium  
vel assensus propter attestationem, nec ex eo ut ex me-  
dio. Undè non debet dari secundum, ex eo quod datur  
primum; aliàs cum primum datur in Christo, Beatis, in dè  
& in Deo, deberet in eis dari assensus Fidei, quod re-  
pugnat.

768 Etiam doctrina ista est satis ingeniosa; sed  
non satisfaciens, quia hoc esset negare Christo (sine neces-  
sitate) discursum per scientiam acquisitam, & assensum  
iudicativum de Deo ex creaturis per eam & per infusam,  
& Angelis Beatitudinem naturalem, quia quodcum-  
que iudicium formant, deberet habere pro motivo ve-  
ritatis creatæ de Deo. Quod cum non sit in se ipso, esset

ex ea. Sine iudicio autē formali de existentia Dei & de summa eius bonitate, atque perfectione directē assentis, nec Beatitudo naturalis daretur in Angelis, nec ita intense Amor Dei super omnia excitaretur in Christo per solam connotationē imbibitā in creatura ad Deum. Dixi, sine necessitate, quia argumenta facta ad negandum in Christo tales assensus, non obligant; imò nec Fidem latam Myserij, propter dictum Dei sumptum per modum conexi, sufficienter impugnant.

## ARTICVLVS V. &amp; 6. I.

## PROBATIONES ALIÆ HVIVS SENTENTIÆ.

769 **P**Ater Antonius Perez *Tract. 4. de Virtutibus Theologicis, disputat. 3. a cap. 8. latē,* & doctē invehitur contra locutionem alicujus Fidei, (quęcumque ista sit) cum evidentia. Admittit enim à *num. 6.* conjunctionem cognitionis inferioris cum superiori: nam Christus habet cognitionē naturāle albedinis, imò & visionem corporalem ejus, cum visione ipsius etiam ve actualis in Deo per visionem Beatam, & etiam per scientiam infusam. Cum enim cognitio major non sit tam perfecta, ve æquivalear omnino aggregato veriusque, (Solum enim Dei proprium est, se solo æquipolere aggregato omnium, nempe ex Deo, & creaturis:) indē est, quod vna possit componi cum alia. ¶ Perfectiūs enim possidetur & tenetur objectum duplici cognitione diversa, (nisi aliud obicit) quam sola vna: præcipuē cum modis perfecta, possit haberi ob alium particularem finem, de quo Articulo sequenti. Vt ergo possita vna cognitione excludatur alia, non est attendenda sola magnitudo vnius, aut possessio objecti per illam; sed vltima hoc oppositio specialis inter illas stabilienda est. Hanc doctrinam pro Articulo sequenti

jam paratam habebam, & cum pauca gavitus sum inve-  
nire in tanto Doctore.

770

Probat ergo oppositionem specialem cu-  
juscumque Fidei cum evidentia de eodem objecto, ac  
per consequens & Fidei, quæ non latam vocamus de  
assensu etiam evidenti propter dictum Dei. Quia qui  
convictus & securus est de re per evidentiam, nequit  
fidere securitatē, aut pro ea nisi testimonio & locutio-  
ne alterius. Probat. Quia testimonium alterius, quo  
ad asscurandum assensivem, se habet sicut hypothe-  
ca, & pignus ordinatum ad dandam securitatem alteri  
& depellendam formidinē, de eo quod res tua periculi-  
tari possit. Unde datur in subsidium, supplementum &  
defectum possessionis & rei. Atqui qui de re habet evi-  
dentiam, ita est securus de veritate ejus, & ita in pos-  
sessione ipsius ut nullū occurrat periculum falsitatis, &  
sic nec habeat locum pignus, & hypotheca data in de-  
fectum & subsidium. Ergo cum evidentia, est omnino  
ex propria ratione incompatibilis Fides, sive inatten-  
tia in testimonio alterius, cujus esse stat in eo, quod ei  
fidat, & ejus scientiæ & testimonio se committat ad se-  
curitatem; diffusus proprie.

771

Majorem probat à sum. 10. Tum ex Paulo  
2. ad Corinth. 1. & 2. ubi Fidem vocat pignus. Quod  
(ut supra nu 682. diximus) intelligendum est, sumptio  
pro habitu, specificativo. ejus scilicet testimonio Dei,  
cui fidemus: hoc enim est pignus. Tum ex Patribus:  
præcipuè Augustino, lib. II. de Civitate Dei, cap. 3.  
ubi docet: *Quod quia testimonio nostro vos scire non  
possimus, de his alios testes requirimus, eisque cre-  
dimus.* Quod est dicere, nos diffisos nostri doctriæque  
scientiæ, alios quætere testes quibus credamus, id est  
quorum testimonio fidamus & innitatur. Idem probat  
ex Niseno vocante Fidem, (id est apud Nos, specificati-  
vum essentiale Fidei, sempè testimonium Dei.) *Sub-  
teritulum & firmamentum incertitudinis carnis.*

verum, quæ sperantur. Quod est dicere: esse sicut pignus & hypothecam, per quam cavetur periculum & incertitudo, & sumantur securitas quasi pignoratitia. Si ergo Fides sit testimonio alterius ex proprio conceptu & essentia, est in supplementum securitatis, quæ non erat, non poterit comparari cum præsuppositione talis securitatis, quæ jam erat, essentialiter imbibita in ipsa evidentiâ.

772 Secundo prob. à. num. 21. Quia qui testificando, suam interponit auctoritatem, id agit, ut intellectum audientis liberum relinquat: Exigat autem jure suo assensum præ dissentiu. Vnde Fides ut talis est voluntatis & consentientis, ac per consequens credens debet esse liber libertatis fundamentali ad assentiendum, vel dissentiendum. (Dicit *libertate fundamentali*, occasione Annularum Purgatorij, in quibus perseverat strictè Fides cum impotentia ad dissentium, quæ tamen solum adest propter impotentiam peccandi. Jam autem posse dissentiri, attendit sola vi rationis, & objecti nõ convincentis.) Atqui per Nos in Fide lata, suadata in evidentiâ in attestante; non datur libertas dissentiendi: ergo repugnat talis Fides lata. ¶ Tertio probas, ex eo quod non est dabilis assensus objecti formalis, & primarij Fidei in Attestante, nisi viso ipso Deo. Vide infra num. 778.

773 Quarto probat, ex incompatibilitate actus clari & obscuri simul in eodem intellectu. Repugnant enim sicut certitudo & incertitudo, dubietas & indubietas, quæ quidem sunt differentie æquæ ad oppositos status objecti & intellectus relative, quantum attinet ad effectum reddendi intellectum secutum, aut timendum de veritate, aut periculo falsitatis. Securitas oritur ex evidentiâ: timiditas autem & incertitudo ex Fide, aut Opinione. Licet enim fidelis habeat judicium obiectum de veritate infalsificabili credendorum, nihilominus sicut est in manu ejus, Fidei dissentiri, repellendo

do à se tale iudicium, potest etiam formidare, quod non potest, si habeat evidentiam. Hæc sunt argumenta præcipua istius Authoris. Omitto alia, quia ex alibi dictis possunt solvi facillè.

§. II.

ARGUMENTA HÆC SOLVUNTUR.

774 Nota pro solutione. Quod dupliciter sumitur Fides, Primo, pro fidere assensum suum in testimonio alterius. Secundo, pro assentiri præcisè propter testimonium alterius. Non absque assentia in illo, bene verò absque fidentia in illo. Primam Fidem vocamus Nos Fidem strictam & obscuram. Verè enim imbibit præter assensum determinatum ex parte intellectus, præ illam affectionem & fiduciam ex parte voluntatis, quæ dicitur de se & de sua scientia, ponit spem securitatis circa rem dictam, in scientia, veracitate, & autoritate alterius dicentis. Hæc est Fides illa de qua loquitur Sacra Scriptura, cuius objectum formale est solum veraculum rerum sperandarum, ponendo enim testimonio Dei in promissionibus nobis factis, securi vivimus, & operamur propter ultimum finem consequendum, qui alias non habebamus per quid assecuramur.

775 Alia est Fides lata, præcisè consistens in assensu propter dictum & autoritatem alterius. Assentitur enim præcisè, quia alius dicit. De huius conceptu essentiali, non est prædicta jam explicata fiducia, sed solum est quod Autoritas alterius sit novus titulus se exercendi; non ita ut alliciat, inducat, suadeat & suavisè moveat, quia nihil horum habet locum respectu intellectus jam convicti, sed solum sit alia ratio, ob quam assentitur, qui ob aliam antea assenserat. Hic assensus, si sit clarus propter evidentiam in attestante, erit motivum convincens iterum, & convincentèr assecurans.

ac per consequens, nec indigens, nec locum relicto iuens  
 fiducia. ¶ Si autem non sit clarus, sed obscurus, & Fi-  
 det propter testimonium humanam, tunc non est ser-  
 mo de hoc. Dato autem, quod dari posset, esset novus  
 assensus propter novum motivum, & nec illud egeret  
 fiducia, aut pia affectione, si jam intellectus erat convic-  
 tus: bene verò imperio voluntatis determinante. Ut si  
 voluntas egeret eum ad assentiendum iterum propter  
 humanam Authoritatem alicujus, v. g. propter testimo-  
 nium D. Augustini, vel D. Thomæ, quia ipsa vellet ob-  
 sequi Patribus istis. Quod quidē tunc ut dictum est, nō  
 esset fidere, sed alio motivo novo & disparate se ha-  
 bere, & se alia via exercere.

776 Hec doctrina confirmatur: quia in assenti-  
 ri propter motivum alium & infirmum, non datur re-  
 pugnantia, si actus se habeant disparate, & sine opposi-  
 tione ex proprio modo tendendi. Quod autem sic cum  
 evidentia, se habeant assensus ob dictum alterius, vel  
 ob motivum opinativum sive non convincens, probatur.  
 Nam quando quis habet evidentiam de aliquo objecto,  
 adhuc potest inquirere, & studere super alijs rationi-  
 bus conducentibus ad solam probabilitatem. V. g. An  
 Sancti Patres idem senserint? An in natura dentur  
 motiva prudē ēr sua liva ejusdem veritatis? Ut sic alijs  
 eam persuadeat ex prædictis fundamentis & rationi-  
 bus. Quibus inventis, iste potest formare iudicium evi-  
 dens, de eo quod Authoritas illorum Patrum sufficiat  
 pro assensu prudēti de tali re. Et similiter, quod illa  
 motiva naturalia, etiam sufficiant pro eo. Simile iudi-  
 cium evidens habet ipse Deus de assensibus nostris en-  
 titativè probabilibus, & entitativè inconnexis. Ex qui-  
 bus patet, quod Homo habens evidentiam de re, potest  
 alijs persuadere per prædicta motiva, assensum de tali  
 re. Qui quidem assensus posset esse sine aliquo sapore  
 formidinis & dubietatis actualis, sicut sæpè nos, teste  
 experientia, sine illis exercemus assensus, entitativè qui-  
 dem

dem falibiles & incertos; tamen cum tali securitate  
 subjectiva, (precipue dum non se offerant rationes in  
 contrarium) ut securè talem rem asseveremus.

777 Ergo dum quis habet evidèntiam de re poterit  
 etià volùtas imperare suo intellectui, ut per illa motiva  
 iudicata sufficientia pro alijs, se ipsum etià exerceat  
 eliciendo assensus pro se. Consequentia probatur: quia  
 cum tales assensus non sint eliciendi per modum fiden-  
 tis, nec piè affecti, sed præcisè per modum se exercen-  
 tis de novo per talia motiva; quin ibi resulet oppositio  
 securitatis & formidinis, nec certitudinis, & incertitu-  
 dinis; (Incertitudinem enim imbibitam in actu proba-  
 bili essitativè, iste reservat sibi, & si intellectus per  
 illum reddatur incertus, id solum sonat, quod licèt sit  
 certus, id non habeat per illum actum: & est solum in-  
 certitudo cum addito) nullam cum evidèntia impor-  
 tant oppositionem: Ergo non est, cur voluntas non pos-  
 sit intellectum cogere ad talem assensum, ob alios fi-  
 nes sibi benè visos. Qui tamen assensus Authoritate  
 nixi, solum Intè erunt Fides. Alij autem solum essitati-  
 vè erunt probabiles, deudati tamen malis saporibus  
 probabilitatis.

778 Ad I. ergo argumentum respondeatur, pro-  
 bare quidem de prima Fide sumpta pro assensu fiden-  
 do. At assensus Fides latè de Mystèrio propter eviden-  
 tiam in accessitate, etià assecuratur in testimonio Dei,  
 sed non per modum fidentis, sed per modum se exer-  
 centis, alia securitate extensiva. Ex his etià patet ad  
 secundum: Sola enim Fides fidentis, requirit prædictam  
 libertatem ad dissentiendum; secus Fides lata, & evi-  
 denter convicta. Si autem detur assensus propter hu-  
 manam Authoritatem, egebit Imperio per modum im-  
 perantis exercitium, sed non per modum fidentis & piè  
 affecti. Ad tertium, jam supra à num. 711. negavimus  
 assumptum. *Vide omnino in fine huius. Quæst.*

779 Ad quartum respondimus in *Tractatu de*  
 In.

*Incarnatione*, non repugnare in eodem in electu actû clarum & obscurum; quia istas differētiâs nō est necesse ut actus refundantur in intellectum Sed iñte absolutè erit clarus, & cum addito non clarus; quatenûs ex vi actus obscuri, non redditur clarus. Obscuritatem autem reservat sibi talis actus. Nec verum est, quod resultat ex evidentia & Fide, securitas & formido, certitudo & incertitudo. Quia vel sermo est de formidine, dubietate, & incertitudine formali. Vel de radicali: Formalis, stante evidentia nequit resultare; quia subjectum stante evidentia non est capax. Radicalis autem imbibita in ipsi actibus contrapositionis ad certos & evidentes, non refunditur in intellectum, nec denominat illum; quia eam actus reservant sibi. Solum autem refundunt in intellectum denominationes oppositas, quando eas habent tales actus, vel ex objecto, vel ex essentiali oppositione sua, ut assensus & dissensus; gaudium & desiderium.

780 Replicabis: Status evidentie est status securitatis, & talis exemptionis à formidine, ut auferat necessitatē nō formidandi. At status Fidei est status subjectionis ad formidandam, & cum libertate formidandi. Atque hi status omnino repugnant: ergo & claritas & obscuritas, atque evidentia & Fides. Respondetur facile: Hos status solum se habere per modum actus primi: sive simultatis potentie, non autem potentie simultatis. Dum enim adest evidentia, datur securitas in potentia & in actu, & necessitas non formidandi, orta tamen ex actu evidentie, sicut dum quis efficaciter amat, datur necessitas & impotentia odio habendi: sed est consequens & orta ex ipso actu amoris. Sicut autem tunc potentia odio habendi, licet sit verè, non est expedita sed ligata, & pro sensu diviso ab amore, & hoc pacto non repugnat. Similiter libertas formidandi, quam importat actus nixus testimonio non convincenti (qualis esset propter testimonium hu-

manum, vel propter motivum opinativum) stante evidentiâ, esset ligata, & solum esset potentia pro sensu diviso ab evidentiâ, & sic non repugnant simul.

## ARTICVLVS VI. &amp; §. I.

## OPPOSITA SENTENTIA, ET NOSTRA.

781 **P**ater Ripalda disputat. 12. de Fide. sect. 4. duo docet. 1. Fidem precedentem, vel concomitantem posse stare cum evidentiâ subsequenti. 2. Stante jam evidentiâ intuitiva & perfecta alicujus rei, regulariter non posse Fidem advenire, & conjungi cum illa. ¶ Primam partem contra Suarez, Coninch, Petrum Hurtado, & Lugo, quos ibi citat, probat primò: quia si quis alteri existens in loco clauso, attestet diem jam esse, & ille assensatur propter dictum attestantis, si postea, aperta fenestra, diem videat; non solum non amittit Fidem, sed confirmat eam per evidentiâ: ergo stant simul. Distinguo antecedens: Confirmat veritatem, quâ crediderat, & verum attestasse qui dixit, concedo antecedens. Confirmat assensum nixum testimonio alterius, nego antecedens: Cessat enim iste, quia vis suasiva attestarionis enervatur, & eberatur, adveniendi vi convincitiva evidentiâ, ut adveniende luce cessat obscuritas.

782 Sic Samaritani, viso Christo antea prædicare à Muliere, dixerunt: *Iam non propter tuam loquellam credimus: ipsi enim vidimus, quod hic est verè Salvator Mundi.* Non ergo visus impedit assensum veritatis dictæ, sed revocat assensus innotentiam in dicto.

783 Probat. 2. Quia Viatori diligenti Deum, vel facienti actû Misericordiæ ex Fide, potest illi infundi Visio Beata, & illi scientia infusa: ergo tunc manebunt, simul

simil cum Fide. Concesso antecedenti pro instanti sequenti, nego consequentiam: quia licet maneant iidem amores entitativè, jam non maneat meritorij; quia Fides sopita est, & expulsa ab evidentia. Concomitantiam autem probat: ex eo quod si non repugnat simultas in conservari, ut probavit primo argumento, nec habebunt incompatibilitatem in introduci. Sed hoc argumentum jam est solum, negando compatibilitatem utriusque actus. ¶ Ex quibus patet solutio ad alia quæ adducit, sumpta à merito dilectionis Dei super omnia, ex Fide compatible cum Visione Beata, & simul à compatibilitate utriusque motivi, nempe inevitabilitatis & attestationis respectu ejusdem actus; neganda etenim est talis simultas.

784. Affero nihilominus. 1. Nec ex objectis, nec ex modo tendendi: talium actuum, incompatibilitas ex natura rei non apparet. Probatur 1. ex dictis supra n. 769. Probatur 2. Quia nec apparet ex parte Veritatis affectivæ, cum sit eadem: Nec ex parte motivorum, cum omnia inter se se habeant non oppositè, sed disparatè, & ad fovendam atque persuadendam veritatem, omnia conveniant. Nec item ex modo tendendi: quia quæ datur Oppositio in istis, quilibet actus reservat eam sibi, & non refundit eam in intellectum absolute, sed ad forum cum addito. Nec tandem ex illatis ex ipsis, liquidè nec sequitur dari in ipso intellectu positiva obscuritas simul cum claritate; nec ex motivo operabili, formido existens cum securitate; nec favor absentia objecti, aut vitalitatis simul cum præsentia. Nuda autem tenuitas motivi cum magnitudine alterius motivi, ex parte sui, & quoad se, incompatibilitatem patentem non importat.

785. 3. Si nullum est inconveniens, in eo quod cani roganti compatiaur quis, propter divinam bonitatem cujus ipse creatura est: & simul compatiaur ei, quia canis domesticus est; voluntas enim cum sit libera,

affici potest ex motivo parvo, vel maguo, imò etiam si in habente visionem Beatam reperetur ex maguo, adhuc potest ex honesto parvo affici: Cur & intellectus raptus & convictus ex motivo maguo, non poterit à voluntate obligari, ut etiam assentator ex parvo si ista velit; cum non sit imperare opposita!

786 4. Quis Thomistæ & alij valdè addicti Principi suæ Scholæ, etiam ea quæ assentiuntur ex divina Fide, iterum assentiuntur ob auctoritatem D. Thomæ. Nec dicas: Veritatem non plenè possideri per Fidem supernam, nec intellectus per illam assecutus est plenè suam; & sic admittis assensum alium magis confirmativum, ob auctoritatem D. Thomæ. Contra: Quia nec per evidentiam assecutus est plenè suam. Finis enim intellectus non est sola veritas extrinseca, (licet in voluntate sit finis, bonitas extrinseca in qua invenit quiescere,) sed intellectus etiam intendit omnes modos diversos assequendi veritatem, & omnes illustrationes suas omnibus modis; & propterea in Christo præter scientiam Beatam & infusam, datam acquisitam; nam per has formalitèr in se amplius, extensivè saltem illustratur, & perficitur. Adde quod sæpè in visis, magis certificatur per assensum in Deo attentantem; ergo adhuc post evidentiam potest, attentata natura rei, Fidem elicere.

787 Affero 3. vera est secunda pars sententiæ P. Ripalda, nempe quod cum præcedit evidentiæ intuitiva rei, regularitèr non est cum ea compatibilis Fides naturalis de tali re; & idem est de evidentiâ abstractiva, valdè clara & convincenti, ut cum assentimus præsentia Solis in nostro Emispherio ex radij. visis. Verumque enim satis probat experientia, (& fortè nõ amplius) quia dum quis loquitur vobis de Matrino, quod vidimus; excitatur ita in nobis species evidens Matrini visi, & ita raptus tota vis intellectus, ut non relinquat locum assensui propter Auctoritatè loquen-

sis, (& idem est i nostra sententia, live evidentia præcedat live sequatur.) Hujus ratio fortè est: quia nostra tenuitas, non potest simul utriusque motivo attendere attentione firmante iudicium. 2. Quia Fides propter dictum alterius, eget regularitèr pia affectione, quæ non datur ubi ex alio capite datur evidens convincens. 3. Quia voluntas regularitèr non curat, illam imperare, & fortè in intellectu invenies majorem resistentiam, quam vincere non curat, ob nullam vel parvam utilitatem.

788 An autem Fides superior evidens in assensu non trahens obscuritatem, possit comparari cum evidentia? Mihi videtur quod optimè possit. Tùm quia ex parte motorum nulla est repugnantia, ut sæpè dictum est. Tùm quia de his nulla in contrarium datur experientia. Vadè evidentia physica saltem naturalis (saltem cõtra dubia impertinètia quæ suboriri possent) per Fidem divinam, imò & sæpè per Authoritatem humanam, subjectivè potest amplius & amplius certificari. Et sic regularitèr extensivè, quodvis motivum novum aliquam utilitatem afferre possit.

789 An verò sicut voluntas rapta à motivo alto, potest iterum velle liberè ex motivo infimo honesto; possit etiam intellectum raptum ab evidentia ex motivo alto visionis Martini, v. g. liberè obligare non ex pietate, sed ex Imperio, ut assensatur existentie Martini, quia eos testes oculares dicunt? Aliqui Doctores apud Ripaldam, affirmant posse, & se ita expectari. Res est parvi momenti, præcipuè cum ex parte motorum non sit contradictio. Vnusquisque suam experientiam sequatur, vel in suo sensu abuadet, pro aliquo casu raro

& irregularis

\*\*\*

## §. II.

## ILLATIONES EX QUÆSTIONE 12. &amp; 13.

*& alia notabilia.*

790 **I**nfero primo: Objectum Fidei obscure & stri-  
cta partialitèr posse includere rem eviden-  
tem, sed non propterea illa est absolutè credita. Prima  
pars patet. Tùm quia hæc propositio: *Quod nulla sit  
conventio lucis ad tenebras, attestatum est à Divo  
Paulo:* est de Fide, & prima ejus pars est metaphysicè  
evidens. Sicut etiam prima illius: *Deus, qui non men-  
titur, attestatur, &c.* Quod autem talis pars evidens  
non sit credita, probatur. Quia aliud est includi in  
objecto credito sive in veritate credita, & aliud est  
rem esse creditam. Sicut etiam aliud est esse verum,  
aliud includi in vero. In hac enim propositione: *Petrus  
esse lapidem est impossibile;* deitas Petri, & lapidis  
non est vera, licet includatur in vero. Undè nec est as-  
sentita, licet includatur in objecto assentito. Sic oppo-  
sitis evidens lucis ad tenebras, includitur in objecto  
credito, & non est credita. Tangitur per assensum cre-  
ditivum, sed tangitur quasi apprehensivè in alio, (sicut  
hæc propositio: *Productor huius mundi regnat in  
Æternum,* respectu regnandi est iudicium, respectu  
producendi mundum est sola apprehensio) non tamen  
creditur, quia credi est denominatio totius Veritatis  
revelatæ in complexo integro sumptæ.

791 Dices: Ergo actus Fidei de oppositione lu-  
cis ad tenebras testificata à Paulo, est simul evidens &  
obscurus. Distinguo consequens. Est evidens secundum  
quod est apprehensio talis oppositionis, concedo. Secun-  
dum quod iudicium de ea ut testificata à Paulo, ne-  
go. Undè sequitur, quod licet assensus nobis supernus  
de Trinitate relinquat in nobis speciem evidentem  
sui ut erat assensus de Trinitate, sed non propterea

relinquit aliquam memoriam evidentem de Veritate Mysterij in se, quia memoria quæ remanet experimentalis, solum est de assensu secundum connexionem objectivam cum Trinitate in esse cognito; non autem secundum connexionem constitutivam, nec cum Trinitate pro vera exercitè & in re, juxta distinctionem explicatam *num. 678.*

792 Infero 2. Medium pro Mysterio demonstrato ex evidèntia in attestante esse ex *num. 744.* complexum ex duplici illa præmissa evidenti: *Quidquid Deus dicit, verum est. Sed Deus mihi dicit Incarnationem: Ergo vera est.* Si objicias: ergo assensus sic illatus de Incarnatione, est diversæ speciei à simili assensu sic illato per evidèntiam in attestante de cane Tobix. Probat consequentia: Quia diversitas assensus sumpta à ratione formali, est diversitas essentialis & specifica, Atqui diversitas in conclusione sumpta à diverso complexo præmissarum, est sumpta à diverso motivo, & ratione formali, nempe à diversa attestazione divina: (quia aliud est attestari Incarnationem, & aliud attestari canem Tobix:) Ergo est diversitas specifica & essentialis. Sanè hoc argumentum sub hac forma propositum, valdè difficilè apparet contra unitatem Fidei Iuxta, & etiam strictæ & obscuræ de Incarnatione, (cul assentior d. facto, quia Deus eam dixit,) & de cane Tobix à Deo attestato.

793 Nihilominus ex dictis supra *num. 708.* de diversitate expressionis per causalem, quando indicat rationem formalem, & quando materialè, vel conditionem solam applicativam. Respondeo, rationem formalem Fidei essentialitèr specificantem ipsam, solum esse formalitèr, divinam Authoritatem attestantem, quod unquè sit materia attestata. Quia tamè hæc materia præ alia, non habet sibi applicatam divinam Authoritatem & attestantem, nisi dictum Dei particularizetur ad hanc materiam; hæc particularizatio adhuc

adhuc in illo complexo, potius est de materia determinanda, sive de applicatione rationis formalis ad materiam, quam sit de ratione formali specificativa Fidei. Non enim credo dicenti, quia dicit hoc. Sed credo hoc, quod dixit Deus, quia Deus summè verax est qui dixit.

794 Undè ad argumentum in forma respondetur, negando consequent. Ad probationem respond. concessa majori; distinguo minorem; quando pars illius complexi est intranea rationi formali in linea formali; concedo minorem. Quando est extranea lineæ formali, & solum se habet ut modificans illam per materiam, vel per applicationem ad materiam ut in presenti est probatum; nego minorem, & consequent. Ex quo patet ad probationem. Pro hac extraneitate. Vide supra à num. 745.

795 Pro dictis à num. 719. de eo quod possit dari assensus dicti per modum dicti, quando adest evidentia in attestante, accipe 3. confirmationem ex capà 11. ad Hebræos, v. 11. ubi Apostolus loquendo de Sara dixit: *Quoniam Fidelem credidit esse eum qui nepromisserat.* Non dixit fidelem vidit, sed credidit fidelem. Si autem ponderasset infallibilitatem dicti, eam vixque potius vidisset, quam credidisset Fide obscura, de qua loquitur Apostolus.

796 Nota 4. Nos num. 695. dixisse de Articulo credendo; quia Deus est, & Remunerator est: posse à Philosopho Christiano, sufficienter credi voica creditione per inclusionem vobis in alio. Post quæ typis mandata adverti in textu Pauli ad Hebræos 11 sententiam his verbis proponi: *Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, & inquirentibus se remunerator sit.* Ex quibus verbis, cum Apostolus non dicat, *quod inquirentibus*, sed dicat: & inquirentibus; & non dicat, *Remunerator est*, sed *Remunerator sit*, satis clarè relinquatur locus, ut non de necessitate habeantur pro-

duobus Articulis, ( sicut si modo quo in primo dixit quia, in secundo addidisset quod, ) sed possint credi vnicā creditione tanquam vnus.

797 Nota 5. Quod contra dicta à nobis supra à nu. 754. de compatibilitate Fidei in Beato de Baptismo v. 2. si non videretur in Deo per visionē Dei, se opponit P. Antonius Perez *disputat. 3. cap. 10.* & probat primo: quia non sunt compatibles naturalitèr Fides & visio: ergo nec diuinitus. Consequentiā probat ex illo Christi: *Omnia possibilis sunt credēti.* Firmo. Si diuinitus sunt possibilis visio & Fides, tale miraculum posset credi Fide. Ergo non esset supra naturam Fidei, nec fieret supra illam, nec de potētia absoluta, sed de ordinaria: imò esset miraculum & non esset.

798 Responderi potest permissio antecedenti, negando consequent. Primo: quia textus Christi solum sonat, quod ita Omnipotentia Dei alligata sit voci Fidei, ut nihil quod ista intendat, sit censendum impossibile Sed hoc ex promissione Dei, qui id faciet vel de potentia ordinaria, vel de absoluta. ¶ Responderetur 2. dum dicitur quod illa conjunctio fiet de potentia absoluta, posse intelligi de absoluta comparatiuè ad leges ordinarias, etiam si non sit miraculosa, & superna comparatiuè ad naturam Fidei. ¶ Responderetur 3. Bene posse esse supernam quoad fieri, & semel factam non esse supernam quoad credi per ipsam Fidem diuinam. De quo supra num. 532. & in Materia de Incarnatione, num. 181.

799 Probat secundo: Quia si Beatus posset asseuerari tali Mysterio à Deo ravelato, necesse erat quod Deus ut Author omnis locutionis moralitèr diuinę, deberet credi, & non deberet credi. Sed hoc est impossibile: ergo & illud. Prima pars, quod deberet credi, probatur. Quia Deus ut Author talis locutionis moralitèr diuinę est primum creditum per omnem actum Fidei: ergo & deberet credi per istum. Quod aliàs non  
de.

deberet, imò nec posset credi, patet; quia ex vi visionis Beate, Deus est visus quidditative secundum omne proprium ipsius, & secundum quod contraponitur Authori locutionis non moraliter divinæ. ¶ Respond. negando majorem. Non enim deberet credi, sed videri generaliter ut Author omnis locutionis moraliter divinæ. Quod autem specialiter attestetur illud Mysterium non visum in Deo à Beato, non videtur (quoad illam specialitatem attestationis) per visionem Beata, sed aliunde, & per revelationē distinctam à visione noscitur à Beato, qui assentitur propter illam Mysterio, Fide lata si- ve Fide materiali, (voco materialem respectivè ad formalem sumptam à fidentia.)

800 Nec verum est. 1. Quod per istum assensum & creditionem Mysterij propter locutionem Dei moraliter divinam, debeat Deus ut Author ipsius locutionis esse creditus. Licet enim debeat esse tactus quasi apprehensivè & virtualiter presuppositivè, sed non creditus, imò nec assentitus, nec judicatus, ut dixi hic *num. 790.* Sola enim attestatio est assentita. Creditum autem, non attestatio sed solum Mysterium, quia solum istud est assentitum propter divinam attestationem. Ista cum sit intuitivè visa, vel audita, non sortitur denominationem creditæ.

801 Nec verū est 2. Quod omnis Fides faciat credentē peregrinum à Deo, ex Paulo 2. *ad Corin cap. 5. v. 6.* Fides enim de objecto non viso in Deo, non facit absolutè peregrinum, sed cum addito; sicut diximus *num. 779.* de actu obscuro, facere intellectum, non quidem obscurum, aut non clarum absolutè, sed cum addito; quatenus nempe non sit clarus per talem actum, sed ab alio actu habet quod sit clarus. Sicut sacharum non esse dulce per albedinem, solum importat non esse dulce cum addito, tamen non tollit quod absolutè sit dulce per aliam qualitatem.

## QVÆSTIO XIV.

## DE NECESSITATE FIDEI.

## ARTICVLVS I. &amp; §. I.

QVANDO HABITVS SVFFICIAT, ET QVANDO  
requiratur actus ad salutem.

802 **N**OMINE salutis, non solum intelligimus  
salvationē, sed etiam justificationem pec-  
catoris. Difficultas 1. est: an Fides superna sumpta pro  
habitu, sit necessaria ad istam, necessitate medij? Du-  
plex datur necessitas. Vna medij sive finis; alia præcep-  
ti. Necessarium ex præcepto est illud, quod ad obti-  
nendum finem, solum est requisitum ratione præcepti.  
Vndè obtinebitur finis sine re præcepta, si deur suffi-  
ciens excusatio ab obligatione præcepti. Sic restitutio  
est necessaria ad salutem; obtinebitur tamen ista sine  
illa, si deficiat obligatio ob ignorantiam invincibi-  
lem, vel inadvertentiam; ob impotentiam, vel alias cau-  
sas excusantes.